关于《关于修改<中国民用航空国内航线经营许可规定>的决定（征求意见稿）》的说明

为深入贯彻落实“放管服”要求，减少不必要的行政审批，强化事中、事后监管，拟对《中国民用航空国内航线经营许可规定》进行修订，现将有关情况说明如下：

一、修订背景和过程

《中国民用航空国内航线经营许可规定》（民航总局令第160号，以下简称《规定》）于2006年实施，2016年以交通运输部令第38号进行了第一次修订，实施以来对规范市场秩序、促进行业规范、有序发展起到积极作用。
为贯彻落实《中共中央关于全面深化改革若干重大问题的决定》和国务院“放管服”改革要求，进一步发挥市场在资源配置中的决定性作用，减少政府对市场的干预，降低市场主体运行的行政成本，最大程度减轻公共航空运输企业负担、便利企业经营，充分发挥市场主体的活力，民航局启动了对《规定》的第二次修订工作，并数次召集管理局和相关企事业单位对《规定》的修订征求意见。经研究，拟对《规定》个别急用条款先行修改，以更好满足实际需要。
二、修订主要内容
此次修订涉及《规定》第三十六条：“空运企业按本规定取得的航线经营许可的有效期为三年。期满后无特殊情况，空运企业未提出变更申请的，该项经营许可自期满之日起自动延续三年，民航总局或民航地区管理局对该类许可采取简易程序办理核准或登记。”按照现行规章要求，公共航空运输企业需要经常对所持航线经营许可进行梳理更换,耗费大量工作精力。将空运企业航线经营许可由有效期三年改为长期有效，有利于减轻企业重复换证的负担，减少“跑腿”次数，符合国务院“减证便民”改革的相关精神。
因此，此次修订拟将第三十六条修改为：“空运企业按本规定取得的航线经营许可未被撤销或注销的，长期有效。”
三、后续管理
规章修订后，民航行政机关将通过加强事中事后监管的方式对企业航线经营进行管理，维护好国内航线经营市场秩序。若发现公共航空运输企业违反相关规章要求，将按规定撤销或注销其相关航线经营许可。